0801-2022-01781, en el que la sociedad mercantil Pensar Ventures Honduras 

S. de R.L. demandó al Estado de Honduras, a través de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente, solicitando la 

nulidad de un acto administrativo, el pago de CIENTO  SETENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
LEMPIRAS (L175,328,550.00), más intereses. En su fallo, el Juzgado declaró 

IMPROCEDENTE LA ACCIÓN INTERPUESTA, por ajustarse a derecho el acto 

administrativo impugnado, confirmando así la legalidad de las actuaciones 

de la Administración Pública y eximiendo al Estado de toda obligación de